皖教工委函〔2023〕197号

中共安徽省委教育工委 安徽省教育厅关于做好
2023年高校“三全育人”综合改革和思想政治

能力提升计划项目申报工作的通知

各高等学校：

为深入贯彻党的二十大精神，认真落实全国全省教育大会和

学校思想政治理论课教师座谈会精神，落实中央教育工作领导小

组在高等学校实施“时代新人铸魂工程”工作安排，深入推动高

校思想政治工作守正创新，决定开展 2023年全省高校“三全育人”

综合改革和思想政治能力提升计划项目建设。现将申报工作有关

事项通知如下。

一、建设目标

以深入推进习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”为

工作目标，深入贯彻党的二十大精神，聚焦高校思想政治教育重

点领域和重点工作，聚集人员、力量、资源协同和优化建设，在

中共安徽省委教育工作委员会
安 徽 省 教 育 厅

— 2 —

思想政治教育人才队伍建设、资源整合、方式方法创新等方面进

行重点建设、重点推动，全面提升高校思想政治教育工作质量。

二、类别数量

根据实际需要、注重绩效、优化结构的要求，2023年安排以

下项目：

（一）教学改革类

针对高校思政课教学重点难点、教学方法改革创新、数字化

教学资源建设、实践教学以及大中小学思政课教学一体化等进行

深入研究。项目可在符合课题立项范围前提下，结合实际自拟题

2

5

ů

ś

Ĭ

=

Â

2

Ĭ

=

Â

实

— 3 —

思政课教学重难点问题、教学方法改革创新、数字化教学资源建

设等研究。

（二）实践探索类

1.高校辅导员名师工作室项目。资助经费 8万元左右，拟设

立 20项左右，建设周期为 2年，面向在一线从事学生工作的专职

辅导员申报。

2.高校思想政治工作精品项目。资助经费 2万元左右，拟设

立 40项左右，建设周期为 2年，面向除思政课教师以外的高校思

想政治工作者申报。

3.网络思想政治教育研究项目。资助经费 4万元左右，拟设

立 20项左右，建设周期为 2年。

（三）队伍建设类

1.高校思想政治工作拔尖人才支持计划项目。拟设立 10项左

右，资助经费 8万元，建设周期为 2年。面向获得全国表彰且具

有较大影响的思政课教师、专职辅导员、高校思想政治工作者申

报。主要包括全国模范教师、全国优秀教师、全国优秀教育工作

者、全国师德标兵、全国最美思政课教师、全国高校思政课教师

年度影响力提名及以上人选、全国高校辅导员年度人物提名及以

上人选、全国高校思想政治理论课教学展示活动获奖者、全国高

校辅导员素质能力大赛获奖者，主持过全国高校优秀中青年思想

政治理论课教师择优资助项目或获得过国家级教学成果奖（特等

奖排名前 8、一等奖排名前 5、二等奖排名前 3）等。

— 4 —

2.高校思想政治工作中青年骨干队伍建设项目。拟设立 20项

左右，资助经费 4万元左右，建设周期 2年。

3.高校网络教育名师培育支持计划项目。拟设立 10项左右，

资助经费 8万元左右，建设周期 2年。

（四）课程教材类

1.“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课“精彩一

课”建设项目。拟设立 20项左右，资助经费 4万元，建设周期 2

年。

2.省精品教材建设项目。拟设立 40项左右，资助经费 4万元

左右，建设周期为 3年。鼓励首批省级教材建设重点研究基地申

报。

（五）实践教学基地类

1. 省“大思政课”实践教学基地项目。拟设立 10项左右，

资助经费 8万元，建设周期 2年。

各项目申报限额见申报指南，资助金额以立项建设通知为

准。

三、申报要求

（一）本次项目截止申报时间为 2023年 5月 21日。请各高

校广泛动员，按时申报。各项目申报限额见申报指南（附件 1）。

（二）已获得往年“三全育人”综合改革试点省建设暨高校

思想政治能力提升计划项目资助的负责人，不得以同一选题或者

类似选题申报本次项目。项目到期未按要求申请结项，或者申请

— 5 —

结项不合格的，本次不得申报。

（三）各高校要在认真学习有关文件精神的基础上，全面领

会项目内涵要求，根据学校思想政治教育实际情况、工作基础和

能力水平，突出各类申报项目在理论研究基础上的实践运用和成

果转化，统筹确定申报项目类别和项目数量，组织安排项目申报

和建设工作。

（四）各高校党委要对推荐项目进行形式审查，审查申请人

是否符合条件要求，选题是否已获往年高校思想政治能力提升计

划项目资助，是否存在意识形态风险。

（五）为确保项目质量，坚持好中选优，今年项目评审继续

实行网评加会评的方式进行。请各高校明确一名联络员，并加入

QQ群（QQ群号：673660450，已加入的无需重复加入）。各高校

要积极组织教师认真撰写项目申报书，在完成审核的基础上，统

一 由 联 络 员 进 入 安 徽 省 高 校 智 慧 思 政 平 台

（http://ahsz.ahu.edu.cn/home），点击应用中心“智慧思政管理”，

选择“项目申报”板块进行网络申报，将项目申报书和支撑材料

（不超过 50M）电子版及扫描版打包上传，并填写《2023年高校

“三全育人”综合改革和思想政治能力提升项目计划申报汇总表》

（附件 2）上传至“汇总表上传端口”（所有项目汇总，word版

和 pdf版均需上传）。

思政处联系电话：0551-62831880。省高校网络思政中心联系

人：王焱燚，0551-63861985。

— 6 —

附件：1.申报指南及申报书

2. 2023年高校“三全育人”综合改革和思想政治能力

提升项目计划申报汇总表

3.安徽省高校智慧思政平台项目上报（高校）操作手册

中共安徽省委教育工委 安徽省教育厅

2022年 4月 24日

（此件依申请公开）

	皖教工委函〔2023〕197号
	中共安徽省委教育工委 安徽省教育厅关于做好2023年高校“三全育人”综合改革和思想政治
	能力提升计划项目申报工作的通知
	一、建设目标
	二、类别数量
	（一）教学改革类
	（二）实践探索类
	（三）队伍建设类
	（四）课程教材类

	三、申报要求